
56     (Primera Sección) DIARIO OFICIAL Miércoles 28 de febrero de 2007 

SECRETARIA DE LA REFORMA AGRARIA 
DECRETO por el que se expropia por causa de utilidad pública una superficie de 2-99-41 hectáreas de riego de uso 
común, de terrenos del ejido Valle de Banderas y sus Anexos San José y Corral Solo, Municipio de Bahía de 
Banderas, Nay. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Presidencia 
de la República. 

FELIPE DE JESÚS CALDERÓN HINOJOSA, PRESIDENTE DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, 
en ejercicio de la facultad que me confiere el artículo 89, fracción I de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos, con fundamento en los artículos 27, párrafo segundo de la propia Constitución; 37, 
fracción XXVII, y 41 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 93, fracción II, 94, 95, 96 y 97 de 
la Ley Agraria; en relación con los artículos 59, 60, 64, 70, 73, 74, 76, 77, 78, 79, 80, 88 y 90 del Reglamento 
de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, y 

RESULTANDO PRIMERO.- Que por oficio número DG/457/2003 de fecha 11 de noviembre de 2003, el 
Instituto Promotor de Vivienda, Desarrollo Urbano y Ecología de Nayarit solicitó a la Secretaría de la Reforma 
Agraria la expropiación de 3-00-00 Has., de terrenos del ejido denominado “VALLE DE BANDERAS Y SUS 
ANEXOS SAN JOSÉ Y CORRAL SOLO”, Municipio de Bahía de Banderas del Estado de Nayarit, para 
destinarlos a la constitución de una reserva territorial para la construcción de vivienda de interés social, 
conforme a lo establecido en los artículos 93, fracción II y 94 de la Ley Agraria, y se comprometió a pagar la 
indemnización correspondiente en términos de Ley, registrándose el expediente con el número 13014, 
notificando a los integrantes del Comisariado Ejidal del citado núcleo agrario, la instauración del procedimiento 
expropiatorio, mediante oficio número 0927 de fecha 14 de septiembre de 2004, recibido en la misma fecha, 
sin que se haya manifestado inconformidad al respecto. Iniciado el procedimiento relativo, de los trabajos 
técnicos e informativos se comprobó que existe una superficie real por expropiar de 2-99-41 Has., de riego de 
uso común. 

RESULTANDO SEGUNDO.- Que terminados los trabajos técnicos mencionados en el resultando anterior 
y analizadas las constancias existentes en el expediente de que se trata, se verificó que por Resolución 
Presidencial de fecha 18 de agosto de 1937, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 1o. de abril de 
1939, se concedió por concepto de dotación de tierras para constituir el ejido “VALLE DE BANDERAS Y SUS 
ANEXOS SAN JOSÉ Y CORRAL SOLO”, Municipio de Compostela, Estado de Nayarit, una superficie de 
10,234-01-00 Has., para beneficiar a 582 capacitados en materia agraria, más la parcela escolar, 
ejecutándose dicha resolución en forma parcial el 10 de octubre de 1937, entregando una superficie de 
10,133-80-00 Has.; por Decreto Presidencial de fecha 9 de octubre de 1957, publicado en el Diario Oficial 
de la Federación el 24 de octubre de 1957, se expropió al ejido “VALLE DE BANDERAS”, Municipio de 
Compostela, Estado de Nayarit, una superficie de 136-00-00 Has., a favor de la Secretaría 
de Comunicaciones y Obras Públicas, para destinarse a la construcción de la aeropista denominada Puerto 
Vallarta; por Resolución Presidencial de fecha 13 de julio de 1964, publicada en el Diario Oficial de la 
Federación el 8 de agosto de 1964 y ejecutada el 14 de agosto de 1964, se concedió por concepto de 
ampliación de ejido al núcleo ejidal “VALLE DE BANDERAS”, Municipio de Compostela, Estado de Nayarit, 
una superficie de 2,000-00-00 Has., para beneficiar a 60 capacitados en materia agraria; por Decreto 
Presidencial de fecha 20 de agosto de 1990, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 29 de agosto de 
1990, se expropió al ejido “VALLE DE BANDERAS”, Municipio de Compostela, Estado de Nayarit, una 
superficie de 46-05-70.31 Has., a favor de la Secretaría de Comunicaciones y Transportes, para destinarse a 
la construcción de una pista paralela en el aeropuerto internacional de Puerto Vallarta, Jalisco; por Decreto 
Presidencial de fecha 29 de noviembre de 1991, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 9 de 
diciembre de 1991, se expropió al ejido “VALLE DE BANDERAS Y SUS ANEXOS SAN JOSÉ Y CORRAL 
SOLO”, Municipio de Compostela, Estado de Nayarit, una superficie de 86-99-40 Has., a favor de la Comisión 
para la Regularización de la Tenencia de la Tierra, para destinarse a su regularización mediante la venta a los 
avecindados de los solares que ocupan y para que se construyan viviendas populares de interés social en los 
lotes que resulten vacantes; por Decreto Presidencial de fecha 24 de noviembre de 1993, publicado en el 
Diario Oficial de la Federación el 14 de enero de 1994, se expropió al ejido “VALLE DE BANDERAS Y SUS 
ANEXOS SAN JOSÉ Y CORRAL SOLO”, Municipio de Compostela, Estado de Nayarit, una superficie 
de 9-38-80 Has., a favor de la Secretaría de Comunicaciones y Transportes, para destinarse a la construcción 
de instalaciones destinadas a almacenamiento y dotación de combustibles en el aeropuerto federal de Puerto 
Vallarta, Jalisco; por Decreto Presidencial de fecha 18 de marzo de 1997, publicado en el Diario Oficial de la 



Miércoles 28 de febrero de 2007 DIARIO OFICIAL (Primera Sección)     57 

Federación el 20 de marzo de 1997, se expropió al ejido “VALLE DE BANDERAS Y SUS ANEXOS SAN JOSÉ 
Y CORRAL SOLO”, Municipio de Bahía de Banderas, Estado de Nayarit, una superficie de 1,433-32-48 Has., 
a favor de los grupos de campesinos poseedores provenientes de los poblados “LAS JUNTAS”, “IXTAPA” y 
“EL GUAYABO”, ubicados en el Municipio de Puerto Vallarta, Estado de Jalisco, para que los sigan utilizando 
en actividades agropecuarias; por Decreto Presidencial de fecha 25 de abril de 1997, publicado en el Diario 
Oficial de la Federación el 2 de mayo de 1997, se expropió al ejido “VALLE DE BANDERAS Y SUS ANEXOS 
SAN JOSÉ Y CORRAL SOLO”, Municipio de Bahía de Banderas, Estado de Nayarit, una superficie 
de 82-53-76 Has., a favor de la Secretaría de Comunicaciones y Transportes, para destinarse a la ampliación 
del aeropuerto internacional de Puerto Vallarta, Jalisco; por Decreto Presidencial de fecha 5 de octubre de 
1998, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 14 de octubre de 1998, se expropió al ejido “VALLE DE 
BANDERAS Y SUS ANEXOS SAN JOSÉ Y CORRAL SOLO”, Municipio de Bahía de Banderas, Estado de 
Nayarit, una superficie de 180-59-37 Has., a favor de la Secretaría de Medio Ambiente, Recursos Naturales y 
Pesca, para destinarse a formar parte de las obras de ampliación y rehabilitación del distrito de riego río 
Ameca; por Decreto Presidencial de fecha 29 de noviembre de 1999, publicado en el Diario Oficial de la 
Federación el 13 de diciembre de 1999, se expropió al ejido “VALLE DE BANDERAS Y SUS ANEXOS SAN 
JOSÉ Y CORRAL SOLO”, Municipio de Bahía de Banderas, Estado de Nayarit, una superficie 
de 136-73-18.64 Has., a favor de la Comisión para la Regularización de la Tenencia de la Tierra, para 
destinarse a su regularización y titulación legal mediante la venta a los avecindados de los solares que 
ocupan, la venta de los lotes vacantes a los terceros que le soliciten un lote o para que se construyan 
viviendas de interés social, así como la donación de las áreas necesarias para equipamiento, infraestructura y 
servicios urbanos municipales en la zona; por Decreto Presidencial de fecha 17 de abril de 2000, publicado en 
el Diario Oficial de la Federación el 26 de abril de 2000, se expropió al ejido “VALLE DE BANDERAS Y SUS 
ANEXOS SAN JOSÉ Y CORRAL SOLO”, Municipio de Bahía de Banderas, Estado de Nayarit, una superficie 
de 7-31-38.63 Has., localizadas dentro del Municipio de Puerto Vallarta, Estado de Jalisco, a favor del 
Gobierno del Estado de Jalisco, para destinarse a la construcción de una planta de tratamiento de aguas 
residuales Norte II; y por Decreto Presidencial de fecha 27 de noviembre de 2006, publicado en el Diario 
Oficial de la Federación el 29 de noviembre de 2006, se expropió al ejido “VALLE DE BANDERAS Y SUS 
ANEXOS SAN JOSÉ Y CORRAL SOLO”, Municipio de Bahía de Banderas, Estado de Nayarit, una superficie 
de 23-29-94 Has., a favor de la Secretaría de Comunicaciones y Transportes, para destinarse al derecho de 
vía de la carretera Tepic-Barra de Navidad, tramo Compostela-Puerto Vallarta. 

RESULTANDO TERCERO.- Que la superficie que se expropia se encuentra ocupada por el Instituto 
Promotor de Vivienda, Desarrollo Urbano y Ecología de Nayarit, con trazos de manzanas y lotes, y por tanto la 
citada superficie no es susceptible de labores agrícolas, por lo que procede tramitar el presente instrumento, a 
fin de regularizar la situación jurídica imperante, y en consecuencia, obtener para el núcleo agrario el pago de 
la indemnización correspondiente. 

RESULTANDO CUARTO.- Que la Secretaría de Desarrollo Social emitió en su oportunidad el dictamen 
técnico en relación a la solicitud de expropiación, habiendo resultado favorable en razón de cumplir la obra a 
realizar con las disposiciones legales aplicables. 

RESULTANDO QUINTO.- Que el Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales determinó el 
monto de la indemnización, mediante avalúo No. 06 0681 GDL de fecha 31 de agosto de 2006, con vigencia 
de seis meses contados a partir de la fecha de su emisión, habiendo considerado el valor comercial que 
prescribe el artículo 94 de la Ley Agraria, asignando como valor unitario el de $ 1’793,000.00 por hectárea., 
por lo que el monto de la indemnización a cubrir por las 2-99-41 Has., de terrenos de riego a expropiar 
es de $ 5’368,421.30. 

Que existe en las constancias el dictamen de la Secretaría de la Reforma Agraria, emitido a través de la 
Dirección General de Ordenamiento y Regularización, relativo a la legal integración del expediente sobre 
la solicitud de expropiación; y 

CONSIDERANDO: 

PRIMERO.- Que no obstante que la Resolución Presidencial de Ampliación de ejido, así como los dos 
primeros Decretos expropiatorios denominan al ejido que nos ocupa “VALLE DE BANDERAS”, de acuerdo 
con la Resolución Presidencial de Dotación de ejido, su nombre correcto es “VALLE DE BANDERAS Y SUS 
ANEXOS SAN JOSÉ Y CORRAL SOLO”. Asimismo, a pesar de que las Resoluciones Presidenciales de 
Dotación y Ampliación de ejido y los cuatro primeros Decretos expropiatorios, ubican al núcleo agrario en el 



58     (Primera Sección) DIARIO OFICIAL Miércoles 28 de febrero de 2007 

Municipio de Compostela, actualmente éste pertenece al Municipio de Bahía de Banderas, que fue creado por 
Decreto número 7261, expedido por la XXII Legislatura del Congreso del Estado de Nayarit de fecha 11 de 
diciembre de 1989, publicado en el Periódico Oficial del Gobierno del propio Estado el 13 del mismo mes y 
año, quedando dentro de su jurisdicción el núcleo ejidal de referencia, según lo establece el artículo 14 del 
citado Decreto, por lo que el presente procedimiento expropiatorio deberá culminar como “VALLE DE 
BANDERAS Y SUS ANEXOS SAN JOSÉ Y CORRAL SOLO”, Municipio de Bahía de Banderas. 

SEGUNDO.- Que la superficie que se expropia, para la constitución de reserva territorial para la 
construcción de viviendas de interés social, permitirá promover la ejecución de programas de vivienda 
subsidiados que ofrece el Gobierno Federal como lo es el PROSAVI, con lo cual se ampliarán las 
posibilidades de 137 familias de bajos ingresos económicos para adquirir una vivienda que cuente con los 
servicios de agua potable, energía eléctrica, drenaje sanitario y un área de donación para el equipamiento 
urbano. La construcción de unidades habitacionales bajo este esquema, además de garantizar un desarrollo 
ordenado, permite la inversión y generación de empleos directos e indirectos para los habitantes de la zona. 

TERCERO. Que de las constancias existentes en el expediente integrado con motivo de la solicitud de 
expropiación que obra en la Dirección General de Ordenamiento y Regularización de la Secretaría de la 
Reforma Agraria, se ha podido observar que se cumple con la causa de utilidad pública, consistente en la 
creación de reservas territoriales y áreas para el desarrollo urbano y la vivienda, por lo que es procedente se 
decrete la expropiación solicitada por apegarse a lo que establecen los artículos 27 de la Constitución Política 
de los Estados Unidos Mexicanos; 93, fracción II y 94 de la Ley Agraria y demás disposiciones aplicables del 
Título Tercero del Reglamento de la Ley Agraria en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural. Esta 
expropiación que comprende la superficie de 2-99-41 Has., de riego de uso común, de terrenos del ejido 
“VALLE DE BANDERAS Y SUS ANEXOS SAN JOSÉ Y CORRAL SOLO”, Municipio de Bahía de Banderas, 
Estado de Nayarit, será a favor del Instituto Promotor de Vivienda, Desarrollo Urbano y Ecología de Nayarit 
para destinarse a la constitución de una reserva territorial para la construcción de vivienda de interés social. 
Debiéndose cubrir por el propio Instituto la cantidad de $ 5’368,421.30 por concepto de indemnización en 
favor del ejido de referencia o a las personas que acrediten tener derecho a ésta. 

Por lo expuesto y con fundamento en los artículos constitucionales y legales antes citados, he tenido a 
bien dictar el siguiente 

DECRETO: 

PRIMERO.- Se expropia por causa de utilidad pública una superficie de 2-99-41 Has., (DOS HECTÁREAS, 
NOVENTA Y NUEVE ÁREAS, CUARENTA Y UNA CENTIÁREAS) de riego de uso común, de terrenos, 
propiedad del ejido “VALLE DE BANDERAS Y SUS ANEXOS SAN JOSÉ Y CORRAL SOLO”, Municipio de 
Bahía de Banderas del Estado de Nayarit, a favor del Instituto Promotor de Vivienda, Desarrollo Urbano y 
Ecología de Nayarit, quien las destinará a la constitución de una reserva territorial para la construcción de 
vivienda de interés social. 

La superficie que se expropia es la señalada en el plano aprobado por la Secretaría de la Reforma Agraria, 
misma que se encuentra a disposición de los interesados en la Dirección General de Ordenamiento y 
Regularización. 

SEGUNDO.- Queda a cargo del Instituto Promotor de Vivienda, Desarrollo Urbano y Ecología de Nayarit, 
pagar por concepto de indemnización por la superficie que se expropia, la cantidad de $ 5’368,421.30 (CINCO 
MILLONES, TRESCIENTOS SESENTA Y OCHO MIL, CUATROCIENTOS VEINTIÚN PESOS 30/100 M. N.), 
suma que pagará en términos de los artículos 94 y 96 de la Ley Agraria y 80 del Reglamento de la Ley Agraria 
en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, en la inteligencia de que los bienes objeto de la 
expropiación, sólo podrán ser ocupados de manera definitiva mediante el pago que efectúe al ejido afectado o 
a quien acredite tener derecho a éste, o depósito que hará de preferencia en el Fideicomiso Fondo Nacional 
de Fomento Ejidal o en su defecto, establezca garantía suficiente. Asimismo, el fideicomiso mencionado 
cuidará el exacto cumplimiento de lo dispuesto por el artículo 97 de la Ley Agraria y en caso de que la 
superficie expropiada sea destinada a un fin distinto o no sea aplicada en un término de cinco años al objeto 
de la expropiación, demandará la reversión de la totalidad o de la parte de los terrenos expropiados que no se 
destine o no se aplique conforme a lo previsto por el precepto legal antes referido. Obtenida la reversión el 
Fideicomiso Fondo Nacional de Fomento Ejidal ejercitará las acciones legales necesarias para que opere la 
incorporación de dichos bienes a su patrimonio. 



Miércoles 28 de febrero de 2007 DIARIO OFICIAL (Primera Sección)     59 

TERCERO.- La Secretaría de la Reforma Agraria en cumplimiento de lo dispuesto por los artículos 94, 
último párrafo, de la Ley Agraria y 88 de su Reglamento en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, 
una vez publicado el presente Decreto en el Diario Oficial de la Federación, sólo procederá a su ejecución 
cuando el Instituto Promotor de Vivienda, Desarrollo Urbano y Ecología de Nayarit, haya acreditado el pago o 
depósito de la indemnización señalada en el resolutivo que antecede; la inobservancia de esta disposición 
será motivo de sujeción a lo establecido en el Título Segundo de la Ley Federal de Responsabilidades 
Administrativas de los Servidores Públicos. 

CUARTO.- Publíquese en el Diario Oficial de la Federación e inscríbase el presente Decreto por el que se 
expropian terrenos del ejido “VALLE DE BANDERAS Y SUS ANEXOS SAN JOSÉ Y CORRAL SOLO”, 
Municipio de Bahía de Banderas del Estado de Nayarit, en el Registro Agrario Nacional y en el Registro 
Público de la Propiedad correspondiente, para los efectos de Ley; notifíquese y ejecútese. 

Dado en la Residencia del Poder Ejecutivo Federal, en la Ciudad de México, Distrito Federal, a los 
veintisiete días del mes de febrero de dos mil siete.- El Presidente de los Estados Unidos Mexicanos, Felipe 
de Jesús Calderón Hinojosa.- Rúbrica.- CÚMPLASE: El Secretario de la Reforma Agraria, Abelardo 
Escobar Prieto.- Rúbrica.- El Secretario de la Función Pública, Germán Martínez Cázares.- Rúbrica. 

 

 

AVISO de deslinde del terreno de presunta propiedad nacional denominado Col. Luis Rey, Lotes 4 y 5, Manzana 2,  
con una superficie aproximada de 00-25-00 hectáreas, Municipio de Juárez, Chih. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la  
Reforma Agraria. 

AVISO DE DESLINDE DEL TERRENO PRESUNTO NACIONAL DENOMINADO "COL. LUIS REY, LOTES 4 Y 5 
MANZANA 2", UBICADO EN EL MUNICIPIO DE JUAREZ, ESTADO DE CHIHUAHUA. 

La Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección General de 
Ordenamiento y Regularización de la Secretaría de la Reforma Agraria, mediante oficio número 145011,  
de fecha 19 de octubre de 2006, en el folio número 08996, autorizó a la Representación Agraria, para que 
comisionara perito deslindador, la cual con oficio número 2318 de fecha 10 de noviembre de 2006, me ha 
autorizado para que con fundamento en lo dispuesto por los artículos 160 de la Ley Agraria; 104, 107 y 108 
del Reglamento de la misma en Materia de Ordenamiento y Regularización de la Propiedad Rural, proceda al 
deslinde y medición del predio de presunto nacional denominado "Col. Luis Rey, Lotes 4 y 5 Manzana 2",  
con superficie aproximada de 00-25-00 hectáreas, ubicado en el Municipio de Juárez, Estado de Chihuahua, 
promovido por el C. Saúl Avalos Herrera, el cual cuenta con las siguientes colindancias: 

AL NORTE: Calle Tercera 

AL SUR: Lotes números 20 y 21 

AL ESTE: Lote número 3 

AL OESTE: Lote número 6 

Por lo que, en cumplimiento a lo establecido en los artículos 160 de la Ley Agraria y 108 del Reglamento 
de la misma en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, deberá de publicarse, por una sola vez, en el 
Diario Oficial de la Federación, en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Chihuahua,  
en el periódico de información local de mayor circulación en la región, así como colocarse en los parajes  
más cercanos al terreno, con el objeto de comunicar a las personas que se sientan afectadas en sus derechos 
por la realización de los trabajos de deslinde, a fin de que dentro del plazo de 30 días hábiles, a partir de  
la publicación del presente Aviso en el Diario Oficial de la Federación, ocurran ante el suscrito para exponer lo 
que a su derecho convenga, así como para presentar la documentación que fundamente su dicho. Para tal fin 
se encuentra a la vista de cualquier interesado el croquis correspondiente en las oficinas que ocupa  
la Representación Regional, con domicilio en avenida Tecnológico número 1701, colonia Santo Niño de la 
ciudad de Chihuahua, Estado de Chihuahua. 

A las personas que no presenten sus documentos dentro del plazo señalado, o que habiendo sido 
notificadas a presenciar el deslinde no concurran al mismo, se les tendrá como conformes con sus resultados, 
emitiéndose el presente en Chihuahua, Chih., el día 14 de noviembre de 2006. 

Atentamente 

El Perito Deslindador, José Refugio Barraza Herrera.- Rúbrica. 



60     (Primera Sección) DIARIO OFICIAL Miércoles 28 de febrero de 2007 

AVISO de deslinde del predio de presunta propiedad nacional denominado Arroyo del Ancón,  
con una superficie aproximada de 3,000-00-00 hectáreas, Municipio de Valle de Zaragoza, Chih. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la  
Reforma Agraria. 

AVISO DE DESLINDE DEL PREDIO PRESUNTO NACIONAL DENOMINADO "ARROYO DEL ANCON", UBICADO EN 
EL MUNICIPIO DE VALLE DE ZARAGOZA, ESTADO DE CHIHUAHUA. 

Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección General de Ordenamiento 
y Regularización de la Secretaría de la Reforma Agraria, mediante oficio número 145658,  
de fecha 29 de noviembre de 2006, en el folio número 09987, autorizó a la Representación Agraria, para que 
comisionara perito deslindador, la cual con oficio número 2486, de fecha 14 de diciembre de 2006, me ha 
autorizado para que con fundamento en lo dispuesto por los artículos 160 de la Ley Agraria; 104, 107 y 108 
del Reglamento de la misma en Materia de Ordenamiento y Regularización de la Propiedad Rural, proceda al 
deslinde y medición del predio de presunto nacional denominado "Arroyo del Ancon", con superficie 
aproximada de 3,000-00-00 hectáreas, ubicado en el Municipio de Valle de Zaragoza, Estado de Chihuahua, 
promovido por los CC. Héctor Alonso y Manuel Omar, ambos de apellidos Lachica García, el cual cuenta con 
las siguientes colindancias: 

AL NORTE: Ejido El Sauz 

AL SUR: Los Hojasenes 

AL ESTE: El Ocotillo 

AL OESTE: El Alamo 

Por lo que, en cumplimiento a lo establecido en los artículos 160 de la Ley Agraria y 108 del Reglamento 
de la misma en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, deberá de publicarse, por una sola vez, en el 
Diario Oficial de la Federación, en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Chihuahua,  
en el periódico de información local de mayor circulación en la región, así como colocarse en los parajes  
más cercanos al terreno, con el objeto de comunicar a las personas que se sientan afectadas en sus derechos 
por la realización de los trabajos de deslinde, a fin de que dentro del plazo de 30 días hábiles, a partir de  
la publicación del presente Aviso en el Diario Oficial de la Federación, ocurran ante el suscrito para exponer lo 
que a su derecho convenga, así como para presentar la documentación que fundamente su dicho. Para tal fin 
se encuentra a la vista de cualquier interesado el croquis correspondiente en las oficinas que ocupa  
la Representación Regional, con domicilio en avenida Tecnológico número 1701, colonia Santo Niño de la 
ciudad de Chihuahua, Estado de Chihuahua. 

A las personas que no presenten sus documentos dentro del plazo señalado, o que habiendo sido 
notificadas a presenciar el deslinde no concurran al mismo, se les tendrá como conformes con sus resultados, 
emitiéndose el presente en Chihuahua, Chih., el día 15 de diciembre de 2006. 

Atentamente 

El Perito Deslindador, Armando Acosta Salas.- Rúbrica. 

 

 

AVISO de deslinde del predio de presunta propiedad nacional denominado La Difunta, con una superficie 
aproximada de 06-41-69 hectáreas, Municipio de San Ignacio, Sin. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la  
Reforma Agraria. 

AVISO DE DESLINDE DEL PREDIO PRESUNTO NACIONAL “LA DIFUNTA”, UBICADO EN EL MUNICIPIO  
DE SAN IGNACIO, ESTADO DE SINALOA. 

La Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección General de 
Ordenamiento y Regularización de la Secretaría de la Reforma Agraria, mediante oficio número 143891,  
de fecha 31 de agosto de 2006, autorizó a esta Representación Regional del Pacífico para que comisionara 
perito deslindador, la cual en oficio número VI/60446, de fecha 13 de septiembre de 2006, me ha autorizado 
para que con fundamento en lo dispuesto en los artículos 160 de la Ley Agraria; 104, 107 y 108 del 



Miércoles 28 de febrero de 2007 DIARIO OFICIAL (Primera Sección)     61 

Reglamento de la misma en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, proceda al deslinde y medición 
del predio presunto nacional denominado "La Difunta", con superficie aproximada de 06-41-69 hectáreas, 
ubicadas en el Municipio de San Ignacio, Estado de Sinaloa, el cual cuenta con las siguientes colindancias: 

AL NORTE: Federico Machado Chavarín 

AL SUR: Zona de uso común 

AL ORIENTE: "Los Tecomates" 

AL PONIENTE: Rafael Arcángel M. 

Por lo que, en cumplimiento a lo establecido por los artículos 160 de la Ley Agraria y 108 del  
Reglamento de la misma Ley en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, deberá publicarse,  
por una sola vez, en el Diario Oficial de la Federación, en el Periódico Oficial de Gobierno del Estado de 
Sinaloa, en el periódico de información local, así como colocarse en los parajes más cercanos al terreno,  
con el objeto de comunicar a las personas que se sientan afectadas en sus derechos por la realización de los 
trabajos de deslinde, a fin de que dentro del plazo de 30 días hábiles, a partir de la publicación del presente 
Aviso, en el Diario Oficial de la Federación, ocurran ante el suscrito para exponer lo que a su derecho 
convengan, así como para presentar la documentación que fundamente su dicho. Para tal fin se encuentra a 
la vista de cualquier interesado el croquis correspondiente en las oficinas que ocupa la Representación 
Regional Pacífico, con domicilio en avenida Riva Palacio esquina con boulevar Zapata, colonia Almada, en la 
ciudad de Culiacán, Sinaloa. 

A las personas que no presenten sus documentos dentro del plazo señalado, o que habiendo sido 
notificadas a presenciar el deslinde no acudan al mismo, se les tendrá como conformes con sus resultados, 
emitiéndose el presente en Culiacán, Sinaloa, el día 13 de septiembre de 2006. 

Atentamente 

El Perito Deslindador, María Eugenia Cruz Pasos.- Rúbrica. 

 

 

AVISO de deslinde del predio de presunta propiedad nacional denominado San Martín, con una superficie 
aproximada de 01-56-15.00 hectáreas, Municipio de Champotón, Camp. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la 
Reforma Agraria. 

AVISO DE DESLINDE DEL PREDIO PRESUNTO NACIONAL DENOMINADO SAN MARTIN, UBICADO EN EL 
MUNICIPIO DE CHAMPOTON, ESTADO DE CAMPECHE. 

La Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección General  
de Ordenamiento y Regularización de la Secretaría de la Reforma Agraria, mediante oficio número 144034 de 
fecha 7 de septiembre de 2006, autorizó a la Representación Agraria para que comisionara perito deslindador, 
la cual con oficio número 02931, de fecha 23 de octubre de 2006, me ha autorizado para que con fundamento 
en lo dispuesto por los artículos 160 de la Ley Agraria; 104, 107 y 108 del Reglamento de la Misma en Materia 
de Ordenamiento de la Propiedad Rural, proceda al deslinde y medición del predio presunto nacional 
denominado “San Martín”, con superficie aproximada de 01-56-15.00 hectáreas, ubicado en el Municipio de 
Champotón, Estado de Campeche, el cual cuenta con las siguientes colindancias: 

AL NORTE: El ejido "San Miguel Allende" 

AL SUR: El C. Aristeo Simá Alcocer 

AL ESTE: Los CC. Luis Vázquez Pulido, Angel Gamaliel Mena Pérez y Gumercindo García Dzib 

AL OESTE: El ejido "San Miguel Allende" 

Por lo que, en cumplimiento a lo establecido por los artículos 160 de la Ley Agraria y 108 del  
Reglamento de la Misma Ley en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, deberá publicarse, por una 
sola vez, en el Diario Oficial de la Federación, en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Campeche, 
en el periódico de información local “Tribuna”, así como colocarse en los parajes más cercanos al mismo 
terreno, con el objeto de comunicar a las personas que se sientan afectadas en sus derechos por  



62     (Primera Sección) DIARIO OFICIAL Miércoles 28 de febrero de 2007 

la realización de los trabajos de deslinde, a fin de que dentro del plazo de 30 días hábiles, a partir de la 
publicación del presente Aviso en el Diario Oficial de la Federación, ocurran ante el suscrito para exponer lo 
que a su derecho convenga, así como para presentar la documentación que fundamente su dicho. Para tal fin 
se encuentra a la vista de cualquier interesado el croquis correspondiente en las oficinas que ocupa la 
Representación Agraria con domicilio en avenida López Mateos número 222, colonia Barrio de San Román,  
de la ciudad y Estado de Campeche. 

A las personas que no presenten sus documentos dentro del plazo señalado, o que habiendo sido 
notificadas a presenciar el deslinde no concurran al mismo, se les tendrá como conformes con sus resultados, 
emitiéndose el presente en San Francisco de Campeche, Campeche, el día 23 de octubre de 2006. 

Atentamente 

El Perito Deslindador, Orlando Román Arana Santos.- Rúbrica. 

 

 

AVISO de deslinde del predio de presunta propiedad nacional denominado San Angel, con una superficie 
aproximada de 04-58-35.00 hectáreas, Municipio de Champotón, Camp. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la 
Reforma Agraria. 

AVISO DE DESLINDE DEL PREDIO PRESUNTO NACIONAL DENOMINADO SAN ANGEL, UBICADO EN EL 
MUNICIPIO DE CHAMPOTON, ESTADO DE CAMPECHE. 

La Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección General  
de Ordenamiento y Regularización de la Secretaría de la Reforma Agraria, mediante oficio número 144036 
fecha 7 de septiembre de 2006, autorizó a la Representación Agraria para que comisionara perito deslindador, 
la cual con oficio número 02933 de fecha 23 de octubre de 2006, me ha autorizado para que con fundamento 
en lo dispuesto por los artículos 160 de la Ley Agraria, 104, 107 y 108 del Reglamento de la Misma en Materia 
de Ordenamiento de la Propiedad Rural, proceda al deslinde y medición del predio presunto nacional 
denominado “San Angel”, con superficie aproximada de 04-58-35.00 hectáreas, ubicado en el Municipio de 
Champotón, Estado de Campeche, el cual cuenta con las siguientes colindancias: 

AL NORTE: El C. Gumersindo García Dzib 

AL SUR: El C. Luis Alfonso Poot Uc 

AL ESTE: Los CC. Carlos Willian Mena y Melesio Martínez, y con carretera 

AL OESTE: El C. Martín Simá Mena 

Por lo que, en cumplimiento a lo establecido por los artículos 160 de la Ley Agraria y 108 del  
Reglamento de la Misma Ley en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, deberá publicarse, por una 
sola vez, en el Diario Oficial de la Federación, en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Campeche, 
en el periódico de información local Tribuna, así como colocarse en los parajes más cercanos al mismo 
terreno, con el objeto de comunicar a las personas que se sientan afectadas en sus derechos por  
la realización de los trabajos de deslinde, a fin de que dentro del plazo de 30 días hábiles, a partir de la 
publicación del presente Aviso en el Diario Oficial de la Federación, ocurran ante el suscrito para exponer lo 
que a su derecho convenga, así como para presentar la documentación que fundamente su dicho. Para tal fin 
se encuentra a la vista de cualquier interesado el croquis correspondiente en las oficinas que ocupa la 
Representación Agraria con domicilio en avenida López Mateos número 222, colonia Barrio de San Román,  
de la ciudad y Estado de Campeche. 

A las personas que no presenten sus documentos dentro del plazo señalado, o que habiendo sido 
notificadas a presenciar el deslinde no concurran al mismo, se les tendrá como conformes con sus resultados, 
emitiéndose el presente en San Francisco de Campeche, Campeche, el día 23 de octubre de 2006. 

Atentamente 

El Perito Deslindador, Orlando Román Arana Santos.- Rúbrica. 



Miércoles 28 de febrero de 2007 DIARIO OFICIAL (Primera Sección)     63 

AVISO de deslinde del predio de presunta propiedad nacional denominado San Alfonso, con una superficie 
aproximada de 03-55-35.00 hectáreas, Municipio de Champotón, Camp. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la 
Reforma Agraria. 

AVISO DE DESLINDE DEL PREDIO PRESUNTO NACIONAL DENOMINADO SAN ALFONSO, UBICADO EN EL 
MUNICIPIO DE CHAMPOTON, ESTADO DE CAMPECHE. 

La Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección General  
de Ordenamiento y Regularización de la Secretaría de la Reforma Agraria, mediante oficio número 144035 de 
fecha 7 de septiembre de 2006, autorizó a la Representación Agraria para que comisionara perito deslindador, 
la cual con oficio número 02932 de fecha 23 de octubre de 2006, me ha autorizado para que con fundamento 
en lo dispuesto por los artículos 160 de la Ley Agraria; 104, 107 y 108 del Reglamento de la Misma en Materia 
de Ordenamiento de la Propiedad Rural, proceda al deslinde y medición del predio presunto nacional 
denominado “San Alfonso”, con superficie aproximada de 03-55-35.00 hectáreas, ubicado en el Municipio de 
Champotón, Estado de Campeche, el cual cuenta con las siguientes colindancias: 

AL NORTE: El C. Angel Gamaliel Mena Pech y el ejido "San Miguel Allende" 

AL SUR: Los CC. Carlos Wiliam Mena y Luis Vázquez Pulido, y con zona urbana 

AL ESTE: El C. Celso Chan Pech y con zona urbana 

AL OESTE: Los CC. Gumercindo García Dzib y Martín Simá Mena 

Por lo que, en cumplimiento a lo establecido por los artículos 160 de la Ley Agraria y 108 del  
Reglamento de la Misma Ley en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, deberá publicarse, por una 
sola vez, en el Diario Oficial de la Federación, en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Campeche, 
en el periódico de información local Tribuna, así como colocarse en los parajes más cercanos al mismo 
terreno, con el objeto de comunicar a las personas que se sientan afectadas en sus derechos por  
la realización de los trabajos de deslinde, a fin de que dentro del plazo de 30 días hábiles, a partir de la 
publicación del presente Aviso en el Diario Oficial de la Federación, ocurran ante el suscrito para exponer lo 
que a su derecho convenga, así como para presentar la documentación que fundamente su dicho. Para tal fin 
se encuentra a la vista de cualquier interesado el croquis correspondiente en las oficinas que ocupa la 
Representación Agraria con domicilio en avenida López Mateos número 222, colonia Barrio de San Román,  
de la ciudad y Estado de Campeche. 

A las personas que no presenten sus documentos dentro del plazo señalado, o que habiendo sido 
notificadas a presenciar el deslinde no concurran al mismo, se les tendrá como conformes con sus resultados, 
emitiéndose el presente en San Francisco de Campeche, Campeche, el día 23 de octubre de 2006. 

Atentamente 

El Perito Deslindador, Orlando Román Arana Santos.- Rúbrica. 

 

 

AVISO de deslinde del predio de presunta propiedad nacional denominado San Carlos, con una superficie 
aproximada de 02-82-90.00 hectáreas, Municipio de Champotón, Camp. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la 
Reforma Agraria. 

AVISO DE DESLINDE DEL PREDIO PRESUNTO NACIONAL DENOMINADO SAN CARLOS, UBICADO EN EL 
MUNICIPIO DE CHAMPOTON, ESTADO DE CAMPECHE. 

La Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección General  
de Ordenamiento y Regularización de la Secretaría de la Reforma Agraria, mediante oficio número 144037, de 
fecha 7 de septiembre de 2006, autorizó a la Representación Agraria para que comisionara perito deslindador, 
la cual con oficio número 02934, de fecha 23 de octubre de 2006, me ha autorizado para que con fundamento 
en lo dispuesto por los artículos 160 de la Ley Agraria, 104, 107 y 108 del Reglamento de la misma en Materia 
de Ordenamiento de la Propiedad Rural, proceda al deslinde y medición del predio presunto nacional 
denominado “San Carlos”, con superficie aproximada de 02-82-90.00 hectáreas, ubicado en el Municipio de 
Champotón, Estado de Campeche, el cual cuenta con las siguientes colindancias: 



64     (Primera Sección) DIARIO OFICIAL Miércoles 28 de febrero de 2007 

AL NORTE: El C. Luis Alfonso Poot Uc 

AL SUR: El C. Melesio Martínez García 

AL ESTE: El C. Arturo Chan Moo 

AL OESTE: Los CC. Gumercindo García Dzib y Angel Gamaliel Mena Pech 

Por lo que, en cumplimiento a lo establecido por los artículos 160 de la Ley Agraria y 108 del  
Reglamento de la Misma Ley en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, deberá publicarse, por una 
sola vez, en el Diario Oficial de la Federación; en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Campeche, 
en el periódico de información local Tribuna, así como colocarse en los parajes más cercanos al mismo 
terreno, con el objeto de comunicar a las personas que se sientan afectadas en sus derechos por  
la realización de los trabajos de deslinde, a fin de que dentro del plazo de 30 días hábiles, a partir de la 
publicación del presente Aviso en el Diario Oficial de la Federación, ocurran ante el suscrito para exponer lo 
que a su derecho convenga, así como para presentar la documentación que fundamente su dicho. Para tal fin 
se encuentra a la vista de cualquier interesado el croquis correspondiente en las oficinas que ocupa la 
Representación Agraria con domicilio en avenida López Mateos número 222, colonia Barrio de San Román,  
de la ciudad y Estado de Campeche. 

A las personas que no presenten sus documentos dentro del plazo señalado, o que habiendo sido 
notificadas a presenciar el deslinde no concurran al mismo, se les tendrá como conformes con sus resultados, 
emitiéndose el presente en San Francisco de Campeche, Campeche, el día 23 de octubre de 2006. 

Atentamente 

El Perito Deslindador, Orlando Román Arana Santos.- Rúbrica. 

 

 

AVISO de deslinde del predio de presunta propiedad nacional denominado San Lázaro, con una superficie 
aproximada de 08-83-12.00 hectáreas, Municipio de Carmen, Camp. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la 
Reforma Agraria. 

AVISO DE DESLINDE DEL PREDIO PRESUNTO NACIONAL DENOMINADO SAN LAZARO, UBICADO EN EL 
MUNICIPIO DE CARMEN, ESTADO DE CAMPECHE. 

La Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección General  
de Ordenamiento y Regularización de la Secretaría de la Reforma Agraria, mediante oficio número 144332, de 
fecha 11 de septiembre de 2006, autorizó a la Representación Agraria para que comisionara perito 
deslindador, la cual con oficio número 02936, de fecha 23 de octubre de 2006, me ha autorizado para que con 
fundamento en lo dispuesto por los artículos 160 de la Ley Agraria, 104, 107 y 108 del Reglamento de la 
misma en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, proceda al deslinde y medición del predio presunto 
nacional denominado “San Lázaro”, con superficie aproximada de 08-83-12.00 hectáreas, ubicado en el 
Municipio de Carmen, Estado de Campeche, el cual cuenta con las siguientes colindancias: 

AL NORTE: El Arroyo Chivoja 

AL SUR: El Ejido "Los Manantiales" 

AL ESTE: El C. Humberto Sánchez Pantí 

AL OESTE: El C. Moisés Bautista 

Por lo que, en cumplimiento a lo establecido por los artículos 160 de la Ley Agraria y 108 del  
Reglamento de la Misma Ley en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, deberá publicarse, por una 
sola vez, en el Diario Oficial de la Federación; en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Campeche, 
en el periódico de información local Tribuna, así como colocarse en los parajes más cercanos al mismo 
terreno, con el objeto de comunicar a las personas que se sientan afectadas en sus derechos por  
la realización de los trabajos de deslinde, a fin de que dentro del plazo de 30 días hábiles, a partir de la 



Miércoles 28 de febrero de 2007 DIARIO OFICIAL (Primera Sección)     65 

publicación del presente Aviso en el Diario Oficial de la Federación, ocurran ante el suscrito para exponer lo 
que a su derecho convenga, así como para presentar la documentación que fundamente su dicho. Para tal fin 
se encuentra a la vista de cualquier interesado el croquis correspondiente en las oficinas que ocupa la 
Representación Agraria con domicilio en avenida López Mateos número 222, colonia Barrio de San Román,  
de la ciudad y Estado de Campeche. 

A las personas que no presenten sus documentos dentro del plazo señalado, o que habiendo sido 
notificadas a presenciar el deslinde no concurran al mismo, se les tendrá como conformes con sus resultados, 
emitiéndose el presente en San Francisco de Campeche, Campeche, el día 23 de octubre de 2006. 

Atentamente 

El Perito Deslindador, Orlando Román Arana Santos.- Rúbrica. 

 

 

AVISO de deslinde del predio de presunta propiedad nacional denominado Montecristo, con una superficie 
aproximada de 58-32-20.00 hectáreas, Municipio de Champotón, Camp. 

Al margen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados Unidos Mexicanos.- Secretaría de la 
Reforma Agraria. 

AVISO DE DESLINDE DEL PREDIO PRESUNTO NACIONAL DENOMINADO MONTECRISTO, UBICADO EN EL 
MUNICIPIO DE CHAMPOTON, ESTADO DE CAMPECHE. 

La Dirección de Regularización de la Propiedad Rural, dependiente de la Dirección General  
de Ordenamiento y Regularización de la Secretaría de la Reforma Agraria, mediante oficio número 144025, 
fecha 7 de septiembre de 2006, autorizó a la Representación Agraria para que comisionara perito deslindador, 
la cual con oficio número 02937, de fecha 23 de octubre de 2006, me ha autorizado para que con fundamento 
en lo dispuesto por los artículos 160 de la Ley Agraria, 104, 107 y 108 del Reglamento de la misma en Materia 
de Ordenamiento de la Propiedad Rural, proceda al deslinde y medición del predio presunto nacional 
denominado “Montecristo”, con superficie aproximada de 58-32-20.00 hectáreas, ubicado en el Municipio de 
Champotón, Estado de Campeche, el cual cuenta con las siguientes colindancias: 

AL NORTE: El C. Mateo Treviño 

AL SUR: Terrenos nacionales 

AL ESTE: La C. Ana Torres 

AL OESTE: El C. Rubén Colli 

Por lo que, en cumplimiento a lo establecido por los artículos 160 de la Ley Agraria y 108 del  
Reglamento de la Misma Ley en Materia de Ordenamiento de la Propiedad Rural, deberá publicarse, por una 
sola vez, en el Diario Oficial de la Federación; en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Campeche, 
en el periódico de información local Tribuna, así como colocarse en los parajes más cercanos al mismo 
terreno, con el objeto de comunicar a las personas que se sientan afectadas en sus derechos por  
la realización de los trabajos de deslinde, a fin de que dentro del plazo de 30 días hábiles, a partir de la 
publicación del presente Aviso en el Diario Oficial de la Federación, ocurran ante el suscrito para exponer lo 
que a su derecho convenga, así como para presentar la documentación que fundamente su dicho. Para tal fin 
se encuentra a la vista de cualquier interesado el croquis correspondiente en las oficinas que ocupa la 
Representación Agraria con domicilio en avenida López Mateos número 222, colonia Barrio de San Román,  
de la ciudad y Estado de Campeche. 

A las personas que no presenten sus documentos dentro del plazo señalado, o que habiendo sido 
notificadas a presenciar el deslinde no concurran al mismo, se les tendrá como conformes con sus resultados, 
emitiéndose el presente en San Francisco de Campeche, Campeche, el día 23 de octubre de 2006. 

Atentamente 

El Perito Deslindador, Orlando Román Arana Santos.- Rúbrica. 


